
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «/S» 2020 г. № 
г. Калининград 

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа «Город 
Калининград» от 15.09.2015 № 1577 
«Об утверждении Положения о звене 
территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
городского округа «Город Калининград» 
(в редакции от 26.12.2016 № 1993, 
от 14.08.2017 № 1242, от 31.05.2019 № 484) 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях уточнения сил и средств звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа 
«Г ород Калининград» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа 
«Город Калининград» от 15.09.2015 № 1577 «Об утверждении Положения о 
звене территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа 
«Город Калининград» (в редакции от 26.12.2016 № 1993, от 14.08.2017 № 1242, 
от 31.05.2019 №484), изложив приложение № 2 «Состав сил и средств звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа 
«Город Калининград», в новой редакции (приложение). 

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа 
«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование 
постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Калининград» в сети Интернет. 



3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации городского округа «Город Калининград» 
Федяшова Ю.А. 

Глава городского округа А.Н. Силанов 

Иванов А.В. 
92-38-33 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Калининград» 
от «/3 » 0Я 2020 г. № /83 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Калининград» 
от «15» сентября 2015 г. № 1577 

Состав 
сил и средств звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций городского округа «Город Калининград» 

№ 
п/ 
п 

Наименование организации 

Силы и средства постоянной готовности Основные силы и средства № 
п/ 
п 

Наименование организации Наименование Кол-во 
бригад 

Личный 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техники 

(ед.) 
Наименование Кол-во 

бригад 

Личн. 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техн. 
(ед.) 

1 МКУ «Управление по 
делам ГО и ЧС 
г. Калининграда» 

1 

- единая дежурно-
диспетчерская служба 

Дежурная смена 4 

1 

- поисково-спасательная 
служба 

Поисково-
спасательное 
подразделение 

1 7 1 Поисково-
спасательное 
подразделение 

2 14 2 

2 МП 
«Калининградтеплосеть» 

2 

- производственно-
диспетчерская служба 

Дежурный 
диспетчер 

1 

2 

- производственно-
диспетчерская служба 

Аварийная 
дежурная бригада 

1 3 1 



№ 
п / 
п 

Силы и средства постоянной готовности Основные силы и средства № 
п / 
п 

. Наименование организации Наименование Кол-во 
бригад 

Личный 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техники 

(ед.) 
Наименование Кол-во 

бригад 

Личн. 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техн. 
(ед.) 

- газовая служба Аварийно-
техническая 
команда по 
газовым сетям 

1 4 1 1 10 2 

-электроцех Аварийно-
техническая 
команда по 
электросетям 

1 1 1 20 3 

- производственная 
служба механизации и 

- - - Эвакуационная 
(техническая) 

1 4 2 

транспорта группа 
- аварийно- Аварийно- • 1 15 3 
восстановительныи техническая 
участок команда по 

теплосетям 
- производственная 
служба ремонта и 

Аварийно-
техническая 

1 15 3 

котельных команда по 
тепловым 
источникам 

- сервисная ремонтная 
служба 

Аварийно-
ремонтная бригада 

1 8 3 

3 ГП КО «Водоканал» 
- центрально- Дежурный 1 
диспетчерская служба диспетчер 



№ 
пI 
п 

Силы и средства постоянной готовности Основные силы и средства № 
пI 
п 

Наименование организации Наименование Кол-во 
бригад 

Личный 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техники 

(ед.) 
Наименование Кол-во 

бригад 

Личн. 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техн. 
(ед.) 

Аварийно- 1 5 1 - 1 1 
восстановительная 
бригада 

- цех водопровода Аварийно-
восстановительная 
бригада 

1 8 1 
* 

1 1 

- цех канализации Аварийно-
восстановительная 
бригада 

1 4 1 1 2 2 

- цех очистки Аварийно-
ремонтная бригада 

1 4 1 - 1 1 

4 МБУ «Чистота» 
- диспетчерская служба Дежурный 

диспетчер 
1 

Аварийно- 1 3 3 
ремонтная бригада 
Дежурный 1 1 
машинист 
экскаватора 

- автоколонна № 1 Бригада по разбору 
завалов 

1 6 6 

- автоколонна № 2 Бригада по 
расчистке 
маршрутов и 
устройству 
проездов в завалах 

1 13 13 



№ 
п/ 
п 

Силы и средства постоянной готовности Основные силы и средства № 
п/ 
п 

Наименование организации Наименование Кол-во 
бригад 

Личный 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техники 

(ед.) 
Наименование Кол-во 

бригад 

Личн. 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техн. 
(ед.) 

5 МБУ «Гидротехник» 
Бригада на случай 1 7 3 
паводков и 
подтоплении 
Бригада по 1 6 3 
прочистке 
ливневых систем 

6 MKQ «Калининград-
Г орТранс» 
- отдел эксплуатации Центральный 

диспетчер 
1 

- служба энергохозяйства Бригада по 
ремонту 
контактной сети 

1 4 1 

- служба пути Бригада по 
ремонту 
трамвайного пути 

1 6 1 

Группа 2 10 10 

транспортного 
обеспечения 
эвакуации 
населения 

7 МБУ «Городские леса» Бригада рабочего 
персонала по 
предотвращению 
лесных пожаров 

1 9 2 



№ 
п/ 
п 

Силы и средства постоянной готовности Основные силы и средства № 
п/ 
п 

Наименование организации Наименование Кол-во 
бригад 

Личный 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техники 

(ед.) 
Наименование Кол-во 

бригад 

Личн. 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техн. 
(ед.) 

Объединенная 1 6 2 
бригада рабочего 
персонала 

8 ООО «Горсвет-Регион» 
- оперативно- Дежурный 1 
диспетчерская служба диспетчер 

Аварийно- 1 2 1 
ремонтная бригада 

- строительно- Восстановительная 4 8 4 
эксплуатационный бригада 
участок 

9 ОАО «Калининград-
газификация» 
- аварийно-диспетчерская 
служба 

Дежурный 
диспетчер 

2 

Оперативно- 2/5 7/15 2/5 
выездная бригада 
ночь/день 
Аварийно- 1 4 1 
спасательное 
формирование 

Сварочно-
ремонтная бригада 

3 6 3 

Ремонтная бригада 6 39 8 
Ремонтная бригада 5 16 5 
газорегуляторных 
пунктов 



№ 
п/ 
п 

Силы и средства постоянной готовности Основные силы и средства № 
п/ 
п 

Наименование организации Наименование Кол-во 
бригад 

Личный 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техники. 

(ед.) 
Наименование Кол-во 

бригад 

Личн. 
состав 
(чел.) 

Кол-во 
техн. 
(ед-) 

10 Филиал 
АО «Янтарьэнерго» 
«Городские 
электрические сети» 
- оперативно-
диспетчерская служба 

Дежурный 
диспетчер 

1 

Оперативно-
выездная бригада 

2 4 2 

- служба по ремонту 
воздушных и кабельных 
линий 

Бригада по 
ремонту 
воздушных и 
кабельных линий 

3 12 3 

- служба по ремонту 
подстанций 

Бригада по 
ремонту 
подстанций 

3 15 3 

- служба релейной 
защиты и автоматики 

Бригада 
измерений, 
испытаний и 
контроля качества 
электроэнергии 

2 4 2 

Водители 6 5 




